2、境内

苏州东微半导体股份有限公司2024 年年度报告

128 / 258

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股份

总数

94,326,9

14

100.0

0

28,204,5

32
0

28,204,5

32

122,531,4

46

100.0

0

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、公司首次公开发行战略配售限售股 707,451 股于 2024 年 2 月 19 日上市流通（因 2024 年

2 月 10 日为非交易日，故顺延至下一交易日），具体内容详见公司于 2024 年 2 月 1 日在上海证

券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《苏州东微半导体股份有限公司首次公开发行战略配售限

售股上市流通公告》（公告编号：2024-003）。

2、2024 年 5 月 20 日，公司召开 2023 年年度股东大会审议通过《关于 2023 年度利润分配及

资本公积金转增股本预案的议案》决定以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股。公司总股本由

94,326,914 股增加至 122,531,446 股，其中新增无限售流通股上市数量 28,204,532 股已于 2024

年 7 月 4 日上市流通，具体内容详见公司于 2024 年 6 月 28 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《苏州东微半导体股份有限公司 2023 年年度权益分派实施公告》（公告编

号：2024-025）。

3、除上述情形外，公司有限售条件股份数量的变动原因为:参与公司首次公开发行战略配售

的保荐机构子公司，战略投资者中国中金财富证券有限公司进行转融通借出、归还股份导致限售

股份数量发生变动。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2024 年 5 月 20 日，公司 2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2023 年度利润分配及资本

公积金转增股本预案的议案》，以权益分派股权登记日登记的公司总股本 94,326,914 股为基数，

以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计转增 28,204,532 股。公司 2023 年年度权益分派

实施完毕后，公司股份总数由 94,326,914 股变更为 122,531,446 股。上述股份总数变动使得公司

基本每股收益、稀释每股收益、每股净资产等财务指标被摊薄。如按照股本变动前总股本

94,326,914 股计算，2024 年度基本每股收益、稀释每股收益、每股净资产分别为 0.43 元/股、0.43

元/股、30.74 元/股；按照股本变动后总股本 122,531,446 股计算，2024 年度基本每股收益、稀

释每股收益、每股净资产分别为 0.33 元/股、0.33 元/股、23.67 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

苏州东微半导体股份有限公司2024 年年度报告

129 / 258

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名

称

年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

王鹏飞 11,380,921 0 3,414,277 14,795,198
IPO 首发原始

股份限售
2025 年 2 月 10 日

龚轶 9,394,347 0 2,818,304 12,212,651
IPO 首发原始

股份限售
2025 年 2 月 10 日

卢万松 3,341,044 0 1,002,313 4,343,357
IPO 首发原始

股份限售
2025 年 2 月 10 日

苏州工

业园区

高维企

业管理

合伙企

业（有限

合伙）

3,131,744 0 939,523 4,071,267
IPO 首发原始

股份限售
2025 年 2 月 10 日

苏州工

业园区

得数聚

才企业

管理合

伙企业

（有限

合伙）

1,993,376 0 598,013 2,591,389
IPO 首发原始

股份限售
2025 年 2 月 10 日

王绍泽 1,540,000 0 462,000 2,002,000
IPO 首发原始

股份限售
2025 年 2 月 10 日

中国中

金财富

证券有

限公司

707,451 707,451 0 0
首发战略配

售股份限售
2024 年 2 月 10 日

合计 31,488,883 707,451 9,234,430 40,015,862 / /

注：1)可上市交易时间若为非交易日，则顺延至下一交易日；

2)本年限售股数量增加原因为公司报告期内实施 2023 年年度权益分派，以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 3股。

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

苏州东微半导体股份有限公司2024 年年度报告

130 / 258

2024 年 5 月 20 日，公司召开 2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2023 年度利润分配及

资本公积金转增股本预案的议案》,公司以实施 2023 年度权益分派股权登记日的总股本（扣减回

购专用证券账户的股份）为基数进行利润分配，拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.786 元（含

税），同时以资本公积金每 10 股转增 3 股,不实施送股。在实施权益分派的股权登记日前公司总

股本扣减公司回购专用账户的股份数量发生变动，公司维持分配总额不变，相应调整每股分配金

额由 0.17860 元（含税）调整为 0.17875 元（含税），同时维持每股转增比例不变，相应调整转

增总额。共计派发现金红利 16,805,211.75 元（含税），转增股本 28,204,532 股，本次转增后公